
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA Nr. 67 

 din 28.11.2023 

 

privind aprobarea alocării din  bugetul local a sumelor  reprezentând onorariul 

avocaţial pentru serviciile de reprezentare juridică pentru apărarea intereselor 

Comunei Batoş 

 

Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureş întrunit în şedinţă ordinară 

din data de 28.11.2023. 

Văzând Referatul de aprobare al domnul primar nr. 5798 din 27.10.2023  şi 

Raportul de specialitate nr.5799 din 27.10.2023 prin care s-a supus analizei 

Consiliului Local al Comunei Batoş aprobarea alocării din bugetul local a sumelor 

reprezentând onorariul avocaţial pentru serviciile de reprezentare juridică pentru 

apărarea intereselor Comunei Batoş, precum şi avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local Batoş; 

Având în vedere: 

- prevederile art. 84, art. 85 alin. 3, art. 94 – 96 Cod procedură civilă; 

- prevederile Legii nr. 51/1991 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 109 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-Contractul de prestări servicii de asistenţă juridică nr. CJ/937214/2022 din 

25.10.2022, încheiat cu Societatea Civilă de Avocati “Lăpuşan & Partners” 

- Notificarea de plată din data de 25.09.2023 înregistrată sub nr. 5086/25.09.2023. 

În baza Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, R, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 7 

alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. a), art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumelor  reprezentând onorariul 

avocaţial pentru serviciile de reprezentare juridică pentru apărarea intereselor 

Comunei Batoş în dosarul nr. 252/1371/2022, astfel:  

- Contravaloarea în lei la data emiterii facturii pentru suma de 350 euro fără 

TVA, reprezentând onorariul fix 

- Contravaloarea în lei la data emiterii facturii pentru suma de 350 de euro 

fără TVA, reprezentând onorariul de succes 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art.2. Cu ducere la îndeplinirea prezentei se încredinţează primarul comunei 

Batoş şi Compartimentul financiar-contabil. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: 

Instituţia Prefectului - judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Compartimentului 

Financiar – Contabil, consilierului achiziţii publice din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Batoş, afişare şi postare pe site-ul 

www.primariabatos.ro  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţă  

ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de 11 voturi ”pentru” din numărul de 13 

consilieri în funcție. 

         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ               Contrasemnează pentru legalitate  

                 Consilier local                          Secretar general al comunei Batoş 

                       GLIGA IOAN                                         Macarie Marcela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.primariabatos.ro/

